
Dïpäätmen de Piöc de NSW

 What do I need to know if I want to appeal a 
suspension or expulsion?

Parent/carer information

Yeŋö ba dhiil nyic/ŋic na ba yeen wïc ba kɔ̈ɔ̈c  
(lɔ thukulic) ka cup dhuum?

Awereŋ de wël nyuuth mëdhiëth/dumuk

Yeŋö yenë dhum?
Dhum e të thiëëc yïn kuum cï looi bï bɛɛr tïŋ ku bï waar. 
Ye kän e tuɔl̈ nëkë kën yïn piɔü miɛt wenë kuum cï looi.

Ba kuum de kɔ̈ɔ̈c (cï meth cɔk kääc në lɔ 
thukulic) ka (kuum) de cup (cum de meth në 
thukulic) dhuum yadï?
Yïn lëu ba kuum de kɔɔ̈c̈ (cï meth cɔk kääc në lɔ thukulic) 
ka cup (në thukulic) dhuum na ye gam mɛnë ke bäny de 
thukul acï kuum cïe yic looi ka akën lööŋ (dhöl yenë ye 
luɔɔi thïn) kuany cök/biɔɔth. Mïth ke thukul, mëdhiëth ku 
dumuuk aa lëu bïk poom de dhum thiɔɔ̈ŋ̈ic.

Awareek ke wël ke dhum aa lëu bï ke yiɛk̈ Maktam de Piöc 
thiääk ke të ceŋ. Maktam de Piöc thiääk ke të ceŋ alëu 
bï yïïn kuɔny ba dhöl yenë käŋ luɔɔi thïn kuany cök thïn 
deetic. Yeen alëu bï yïïn kuɔny eya ba awereŋ de dhum 
gɔẗ. Thukul de mɛnhdu alëu bï yïïn gäm awereŋ de wël 
nyuth yïn raan ba tïŋ në Maktam de Piöc thiääk ke të ceŋ. 

Wɛẗ de dhum abï Bäny töŋ de Akutnhom Ŋäär de Piöc 
looi, ka në Bäny töŋ Thɛɛ̈p̈ Luɔi de Cänh Ciɛthë Piöc në 
Thukulic ku abï tïït në kaam de nïn ke 15 ku nïn ke 20 
luuië thukul ke thïn benë ke yeen tïŋ. Yïn bï cɔɔl të cenë 
awereŋ de dhum lööm ku cï kuum looi. Na wïc wël kɔk̈ ke 
lëk, ke yïn lëu ba jam wenë Maktam de Piöc thiääk ke të 
ceŋ e cenë awereŋ de dhum lööm thïn. 

Kë ye bɛ̈n bei në dhum de kɔ̈ɔ̈cic

Na kën dhum de kuum de kɔɔ̈c̈ tiam, ku raan e kum een 
acï kë ca thiëëc gam, ke bäny de thukul abï jam kenë yïïn 
bï dhiil nyic bï mɛnhdu dhuk thukul në nyinic (të cïn gääu) 
të lëu en rɔt. Kuum de dhum abï gät piny në awereŋ nɔŋic 
kä ye keek gɔẗ në rin ke mɛnhdu ku kuum de kɔɔ̈c̈ abï 
nyaai në awereŋ nɔŋic kä cï keek gɔẗ në rin ke mɛnhdu.

Na kën dhum de kɔɔ̈c̈ tiam, ku raan e loi kuum de kɔɔ̈c̈ 
akën kä ca keek thiëëc gam, ke kɔɔ̈c̈ de mɛnhdu abï ŋot 
ke tɔ ̈agut cï aköl cï cäk.

Kë cï bɛ̈n bei në dhum de cupic

Na cï dhum de cup tiam, ku raan e loi kuum de kɔɔ̈c̈ acï 
kë ca thiëëc gam, ke bäny de thukul abï dhiil luui kenë 
yïïn bakkë käril yiic arëët në biäk de töŋ de kä ke ye 
kɔc ɣɔm̈ (luɔï kërilic rac) ku bïk keek thöl ago mɛnhdu 
dhuk në thukulic. Ye kuum de dhum kän abï gät piny në 
awereŋ nɔŋic kä cï keek gät piny në rin ke mɛnhdu ku bï 
wɛẗ de cup nyaai (cuɔth wei) në awereŋ nɔŋic kä ye keek 
gɔẗ në rin ke mɛnhdu.

Na kën dhum në kuum de cup tiam, ku raan e kum luk 
akën kë ca thiëëc gam ke alëu bï naŋ kä juëc kɔk̈ tɔ ̈bï 
mɛnhdu ke lɔc thïn. Bäny de thukul abï luui kenë yïïn të 
dɛẗ bï röŋ (piath) kenë kä wïc mɛnhdu keek. 

Na tɔ ̈dhum de cup ke kën tiam ku mɛnhdu awɛɛ̈r̈ runke 
17 ka lɔ nhial (wɛɛ̈r̈ 17) ,ke yïïn ku mɛnhdu wek bï dhiil 
wïc në kä kɔk̈ bï wek ke lɔc thïn ago mɛnhdu ŋot ke piɔc̈ 
ka bï lɔ luɔi wïc.

Ye wël ke lëk cït ŋo (yïndï) ke lɛ̈u ba keek 
yök në thukulic?
Yïn lëu ba thukul thiëëc në wël kɔk̈ ke lëk jam në kë cï 
tuɔl̈ ku yeŋö (yen e kë cï tuɔl̈ kän). Abï thukul dhiil lɛk̈/
juiɛɛ̈r̈ yïïn kë yenë guɔɔ̈ẗ de töŋ de kä cï keek lueel bï 
keek looi, kä yïndï ke bï keek looi ku yeŋö yen bï looi na 
nɔŋ kë dhal yïïn.

Ba guɛl looi yadï?
Wël ke lëk jam de kuɔɔny në biäk de mɛnhdu atɔ ̈enɔŋ 
mëdhiëth. Wël lëk jam në dhöl yenë guɛl luɔɔi thïn atɔ ̈
eya na ŋuɔɔtë ke yïn nɔŋ kä diir yïïn në dhöl cenë kuum 
de kɔɔ̈c̈ ka dhuum de cup luɔɔi thïn.

Wël ke lëk në biäk de jam kenë thukuul aye keek yök në  
Löŋ Mac Kɔmiönitï de Thukul.

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thok në telepuun
Na wïc ba jam wenë thukul ku wïc kuɔɔny në jam në 
Thoŋ de Lïŋliith, ke yï cɔl raan lui në ajuiɛɛr de wɛɛ̈r̈ de 
thok tɔ ̈131 450, ku lɛk̈kë yeen thoŋ wïc bï yïn jam ku 
thiëc raan lui në telepuun bï thukul yuɔp̈. Raan lui në 
telepuun abï raan de wɛɛ̈r̈ de thok bɛï në laanyic bï yïïn 
kuɔny në jamdu. Acïn wëu bï keek thiëc yïïn në ye ajuiɛɛr 
kän.

education.nsw.gov.au Dinka 

https://education.nsw.gov.au/content/dam/main-education/student-wellbeing/attendance-behaviour-and-engagement/student-behaviour/behaviour-support-toolkit/parents/Form_to_appeal_of_suspension_or_expulsion_decision.pdf
https://education.nsw.gov.au/schooling/parents-and-carers/inclusive-learning-support/contact-us#Contacting0
https://education.nsw.gov.au/schooling/school-community/attendance-behaviour-and-engagement/behaviour-support-toolkit/support-for-parents/advocate-for-your-child
https://education.nsw.gov.au/your-feedback/guide-for-parents-carers-and-students.html
https://education.nsw.gov.au/schooling/translated-documents/school-community-charter

